MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ATA N°.   04   / 2021
REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COLEGIADO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO / UFSC, REALIZADA
NO DIA VINTE E UM  DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E UM

Aos  vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, via web-

conferência, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, atendendo à

convocação  realizada  através  do  Ofício Nº.  50/2021/SEXP/CCGARQ,  enviado  em  17/06/2021.

Compareceram a esta reunião os seguintes membros: 1. Prof. Eduardo Westphal,  2. Prof.ª Soraya Nór,

3. Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos 4. Prof. João Paulo Schwerz  5. Prof. Lucas Sabino Dias, 6.   Prof.ª

Marina Toneli Siqueira, 7. Prof. Ricardo Socas Wiese, 8. Samuel Steiner dos Santos, 9. Gogliardo Vieira

Maragno. Ausências justificadas: 1.   José Ripper Kós  . ITEM 01 – Informes: 1. Prof. Eduardo relatou uma

reunião que ocorrera no último mês, organizada pelo vice diretor do CTC, Prof. Sérgio Peters, que teve

como  pauta  a  apresentação  do  novo  sistema  integrado  de  gerenciamento  acadêmico,  em

desenvolvimento pelo Prof. Antônio Carlos Mariani. Nessa reunião, o Prof. Mariani verificou os dados do

currículo do ARQ no sistema, atualizando informações e realizando simulações; 2. Professor Eduardo

relatou o grande número de solicitações de ajustes excecionais de matrículas, cerca de 140 formulários

enviados pelos alunos na primeira semana de aula. Pela análise de todos os membros, esse número de

solicitações deve ser diminuído drasticamente e os alunos orientados para que façam seus ajustes nas

etapas on line, anteriores ao ajuste excepcional pela secretaria; 3. Prof. Eduardo atualizou os membros

sobre o estado de saúde do professor Milton Luz da Conceição, que foi hospitalizado na última semana.

Prof. Ricardo agradeceu ao apoio dos demais professores na condução e reorganização das disciplinas

ministradas  pelo  Prof.  Milton.  ITEM  02  –  Apreciação  da  Ata  nº  03/2021  referente  à  reunião  de

10/05/2021:  Ata aprovada por unanimidade e será encaminhada para assinatura digital. ITEM 03 –

Apreciação  Ad Referendum das  solicitações  de quebras de pré-requisito para o Semestre 2021/1:

Professor Eduardo leu todas solicitações de quebras de pré-requisito referentes às matrículas de 2021/1

sendo referendadas por unanimidade pelo Colegiado do Curso todas as decisões tomadas previamente

pelo  Coordenador  do  Curso,  consultados anteriormente os  Núcleos  de  Ensino.  Segue  registro  dos

resultados: DEFERIDOS: Matr. nº 18205861  - Quebra de pré-requisito (ECV5643 e ECV5644) para cursar

ARQ5664;  Matr. nº 17203352  - Quebra de pré-requisito (ECV5644) para cursar ARQ5664;  Matr. nº

18203338 - Quebra de pré-requisito (ECV5644) para cursar ARQ5664; Matr. nº 18207196 - Quebra de

pré-requisito (ECV5643 e ECV5644) para cursar ARQ5664; Matr. nº 17202283 - Quebra de pré-requisito

(ECV5644) para cursar ARQ5664;  Matr. nº 15204110 - Quebra de pré-requisito (ECV5644) para cursar

ARQ5664; Matr. nº 18102691  - Quebra de pré-requisito (ECV5643 e ECV5644) para cursar ARQ5664 ;

Quebra de pré-requisito (ECV5625) para cursar ARQ5627; Matr. nº 16207022  - Quebra de pré-requisito

(ARQ5615) para cursar ARQ5616; Matr. Nº 14100817  - Quebra de pré-requisito (ARQ5606) para cursar

ARQ5680;  Matr. Nº 14100783  - Quebra de pré-requisito (ARQ5606) para cursar ARQ5680;  Matr. Nº

15200551   - Quebra  de  pré-requisito  (ARQ5668)  para  cursar  ARQ5692;   INDEFERIDOS: Matr.  nº

16206381  - Quebra de pré-requisito (ARQ5633) para cursar ARQ5634; Matr. nº 19200388  - Quebra de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

pré-requisito  (ARQ5641)  para  cursar  ARQ5642;  Matr.  nº 14100784   - Quebra  de  pré-requisito

(ARQ5603) para cursar ARQ5605; Matr. nº 14203286 - Quebra de pré-requisito (ECV5648 E ARQ5668)

para cursar ARQ5692;  Matr. nº 16105665 - Quebra de pré-requisito (ARQ5638) para cursar ARQ5639.

ITEM 04 – Calendário de Defesas dos TCC’s:  Houve discussão entre os professores sobre a organização

das defesas dos TCC’s no âmbito do curso pois elas estão ocorrendo em fluxo contínuo, o que tem

gerado descolamento da data de colação de grau agendada para o semestre 2021/1. Prof. Eduardo

relatou problemas com a sobrecarga de orientações por parte de alguns professores  em função da

sobreposição  de  semestres  neste  momento  de  ensino  remoto  emergencial.  Foi  exposta  também a

importância dos seminários de TCC’s e  pré-bancas que vêm acontecendo durante o semestre.  Após

discussão, foi acordado que as defesas continuarão acontecendo em fluxo contínuo com uma melhor

distribuição de orientandos entre os docentes. ITEM 05 – Apreciação Processo nº 23080.022743/2021-

26  -  Validação  de  Disciplinas  de Julia  Borba de  Oliveira Rodrigues: –  A  aluna  é  caloura  e  solicita

validação de 31 disciplinas  do curso de Arquitetura e Urbanismo  da UNISUL.  Por se tratar de uma

validação  de  boa  parte  das  disciplinas  do  curso,  o  Prof.  Eduardo  apresentou  as  possibilidades  de

equivalências, considerando em bloco os conteúdos e cargas horárias cursadas pela solicitante.  Após

discussão das equivalências com os membros do Colegiado do Curso, o professor Eduardo informou que

agendará uma reunião com a aluna para esclarecer dúvidas e fazer algumas diligências afim de adequar

o  Parecer  de Validação de Disciplinas.  Nada mais  havendo a  tratar,  às  quinze horas horas  e  trinta

minutos, a reunião foi encerrada e eu, Maicon Willian Alves, lavrei a presente ATA que, se aprovada,

será assinada por mim e pelos membros presentes.

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof. Eduardo Westphal (Presidente)

2 Profª Soraya Nór

3 Prof. Anna Freitas Pimenta (suplente)

4 Prof. João Paulo Schwerz

5     Prof. Evandro Fiorin (suplente)

6 Prof. José Ripper Kós

(ausência justificada)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

7     Profª. Maristela Moraes de Almeida (suplente)

8 Prof. Samuel Steiner dos Santos

9     Prof. Renato Saboya (suplente)

10 Prof. Marina Toneli Siqueira

11     Prof. Rodrigo Almeida Bastos (suplente)

12 Prof. Ricardo Socas Wiese

13     Prof.ª Letícia Mattana (suplente)

16 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

17     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

18 Prof. Lucas Sabino Dias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

19     Prof.ª Almir Francisco Reis (suplente)

20 Prof. Marcos Souza Lenzi (ECV)

21 Prof. Gogliardo Vieira Maragno (EGR)

22     Prof.ª Patricia Biasi Cavalcanti (suplente)

01 Maicon Willian Alves

		2021-09-14T15:07:05-0300

		2021-09-14T15:17:06-0300

		2021-09-14T15:17:56-0300

		2021-09-14T15:56:48-0300

		2021-09-14T16:52:38-0300

		2021-09-14T17:04:51-0300

		2021-09-15T11:26:13-0300

		2021-11-04T14:41:28-0300

		2021-11-05T09:00:12-0300

		2021-11-05T15:32:41-0300